(38) Bula segunda *Inter caetera*, de cuatro de mayo de 1493. Véase la traducción de la misma, según Solórzano Pereira, *op. cit.*, vol. I, págs. 102 y ss. Se lee en la versión latina: *Auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatu Jesu Christi quo fungimur in terris, cum omnibus illarum* (las tierras objeto de la donación presunta) *dominiis, civitatibus, castris, locis et villis, jurisbusque et jurisdictionibus, ac pertinentiis universis, vobis haeredibusque vestris (Castellae et Legionis regibus) in perpetuum tenore praesentium donamus, concedimus et assignamus* (apud *The-saurum*, loc. cit., núm. 2, pág. 1).

(39) ... *errasse Alexandrum, quo et de pontificibus aliis ob eandem rationem asserendum. Sic Joannes Gryphanius, «Tractatu de insulis», cap. 24, n. 59 et sqq., cujus illa est ratio: pontificem civile mundi dominium non habere, neque unquam habuisse, unde donatione praedicta veris dominis facta est injuria, cum de alieno fuerit, quae tamen est jure civili et canonico reprobata... Juxta haec, ergo Alexander non solum erravit in facto, sed etiam in jure, judicans se posse infideles privare dominio et in christianos illud principes transferre.*

8. *Sed haec responsio nimis libera est*—advierte el jesuita—..., *in qua non solus Alexander, sed pontifices alii..., ut inconsiderati, praecipites et humani et divini juris ignari traducuntur. Quod si fas asseruisse fuerit, nihil erit in canonibus sacris et pontificiis institutionibus firmum, certum et inconcussum. Sit illud certum, ut asseritur*—concesión que sólo dialécticamente parece hacer Avendaño— *pontificem civile mundi dominium non habere neque nunquam habuisse, quod tamen affirmant plures apud Dianam, parte I, Tract. 2, resolut. 122, et inepte inde concluditur non posse dominium aliquod ab uno in aliud, justa id exigente ratione, transferre. Non habet dominium civile terrarum, quas haereticus princeps possidet, ergo nequit illud in catholicum transferre, haeretica est consequentia. Non ergo dat quod suum est, sed quod dare potest, etiamsi non sit suum. Quemadmodum tutor in donationibus jure probatis, quod suum non est donat; est tamen suum posse donare... Neque donatio talis (la de Alejandro VI) jure ullatenus reprobata; nam praeterquam quod omnis humani juris potestas infra pontificiam est, nullo humano jure reprobata donatio talis invenitur; quod scilicet*

La bula *Eximiae devotionis*, fechada el 3 de mayo de 1493, aunque parece ser que redactada algunas semanas más tarde, la aduce Avendaño para probar, conforme a la letra de la constitución, las concesiones y donaciones apostólicas que había otorgado tiempo atrás Roma a los monarcas portugueses en Africa, Guinea e India oriental, y merced a las cuales obtuvieron aquéllos de la Santa Sede y gozaron de diversos privilegios. Del texto pontificio se infiere que Alejandro VI realizó la donación e investidura de las Indias occidentales, como ya en diversas ocasiones se habían llevado a cabo asignaciones análogas a favor de Portugal. La llevada a cabo por el papa Borja en beneficio de los reyes castellanos es, pues, de pleno derecho y está apoyada en inviolable verdad (40).